
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  24 DEL  10-10-18 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

OGGETTO: AFFIDAMENTO PROGETTO ESECUTIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN "CENTRO POLIFUNZIONALE A SCOPO SOCIALE 

E RICREATIVO, SEDE DELLA PROTEZIONE CIVILE E SEDE 

ALTERNATIVA COC" NELLA EX SCUOLA MATERNA M.MONTESSORI 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

PREMESSO che: 

 

- nei giorni 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro Italia è stato colpito da violenti 

eventi sismici, che hanno danneggiato diversi edifici sia privati che pubblici; 

- con Decreto Sindacale n° 6 del 24.08.2016 è stato istituito il Centro Operativo 

Comunale; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 04.11.2016, 

l’amministrazione comunale, a seguito dello sciame sismico che ha interessato anche il 

territorio del Comune di Poggio San Vicino, ha disposto la chiusura della Scuola 

dell’Infanzia “Maria Montessori”, a titolo cautelativo e di prevenzione della tutela 

dell’incolumità dei bambini e delle bambine frequentanti la scuola medesima;   

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato 

dichiarato, ai sensi dell'art. 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo 

stato di emergenza in conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i 

territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati 

estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito 

nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo in data 26 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 24 del 10-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del 25 

agosto 2016; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza di nuovi ed eccezionali eventi sismici, che hanno 

colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo in data 30 ottobre 

2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 

2016;  

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 19.03.2018, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 16.04.2018, di approvazione del "Piano 

esecutivo di gestione" 2018-2020; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 20 del 10.09.2018 (R.G. 47) avente ad 

oggetto “Affidamento all’ing. Stefano Sargenti dello studio di fattibilità e della redazione 

del progetto definitivo per la realizzazione di un “Centro polifunzionale a scopo sociale e 

ricreativo, sede della Protezione Civile e sede alternativa COC” nella ex Scuola 

dell’Infanzia “M. Montessori”; 

 

DATO ATTO che l’importo stimato per l’intervento è pari a € 100.000,00, di cui € 

42.000,00 mediante fondi provenienti da donazioni liberali e “sms” e i restanti € 

58.000,00 a carico dell’amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.09.2018 avente ad 

oggetto applicazione dell’avanzo di amministrazione e variazione al DUP 2018/2020, 

con cui è stata approvata la variazione di bilancio con cui vengono destinati € 52.000,00 

per la realizzazione di un “centro polifunzionale a scopo sociale e ricreativo, sede della 

protezione civile e sede alternativa C.O.C”; 

 

DATO ATTO che l’affidamento da effettuare è di importo inferiore al limite di € 

40.000,00, per cui il Comune di Poggio San Vicino potrà procedere ad affidamento 

diretto del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO il D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO l’art. 183 del d. lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di 

cui al decreto legislativo n. 267/2000: 

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 

dell’articolo 183, comma 7; 

 

D E T E R M I N A 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 24 del 10-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 

1) Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

2) DI PRENDERE ATTO che all’ing. Stefano Sargenti è stata affidata l’attività 

di redazione dello studio di fattibilità e di redazione del progetto definitivo per la 

realizzazione di un “Centro polifunzionale a scopo sociale e ricreativo, sede della 

protezione civile e sede alternativa C.O.C”, con assunzione di impegno di spesa per un 

importo di € 4.200, con imputazione al capitolo 2710.04 del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

 

3) DI AFFIDARE all’ing. Stefano Sargenti, con studio in Apiro (MC), 

l’incarico professionale relativo alla redazione del progetto esecutivo, nonché all’attività 

di direzione dei lavori, al coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per la 

sicurezza, riguardo alla realizzazione di un “Centro polifunzionale a scopo sociale e 

ricreativo, sede della protezione civile e sede alternativa C.O.C per un importo di € 

4.935,00 (comprensivo di IVA e CAP come per legge), da sommarsi alla somma già 

impegnata, di cui al punto precedente; 

 

4) DI VARIARE l’impegno di spesa, precedentemente assunto con la propria 

determinazione n. 20 del 10.09.2018 (R.G. 47), dal capitolo 2710.04 al capitolo n. 2620.1 

del Bilancio di Previsione 2018/2020;  

 

5) di IMPEGNARE la somma di € 4.935,00 per le spese tecniche, a titolo di 

compenso per l’attività di redazione del progetto esecutivo, nonché all’attività di 

direzione dei lavori, al coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per la 

sicurezza, riguardo alla realizzazione di un “Centro polifunzionale a scopo sociale e 

ricreativo, sede della protezione civile e sede alternativa C.O.C di cui sopra da imputarsi 

al cap. 2620.1. “Competenze tecniche su realizzazione centro polifunzionale a scopo 

sociale e ricreativo, sede della Protezione civile e sede alternativa COC”; 

 

6) DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità, è stato chiesto ed ottenuto il 

seguente CIG: Z9D24F0A18; 

 

7)  DI DARE ATTO che ai fini del monitoraggio delle OO.PP. il CUP relativo 

all’opera, è il seguente: I75B18000590005 

 

8)  DI DEMANDARE a successivo atto di provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato previa acquisizione: 

 

- di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n.89; 

 

- della comunicazione ex art.3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del 

conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG 

sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

esso; 

 

- del Certificato di Regolarità Contributiva attestante la regolarità dell’operatore 

economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38734229


DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 24 del 10-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 

7) DI DARE ATTO che è stato preventivamente accertato che il pagamento 

derivante dall’assunzione del presente atto è compatibile con il relativo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), 

del decreto-legge n,78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n.102/2009. 

 

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del 

Comune: 

 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

 

- all'Albo Pretorio, in conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 

 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 

Salta Simone 
 

 

 

 

       



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 24 del 10-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 10-10-2018 Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 Salta Simone 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 10-10-2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Trojani Fabio 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 56  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 09-05-2019  al 24-05-2019. 

 

Poggio San Vicino, 09-05-2019  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Salta Simone 

 


